REQUERIMENTO N° 0503/2022

Divinópolis, 06 de dezembro de 2022.
Exmo. Sr.
Vereador Eduardo Print Júnior
Presidente Câmara Municipal Divinópolis

Senhor Presidente,

A Vereadora que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa

Excelência, depois de ouvido o soberano Plenário, que seja encaminhado ao gabinete dessa

vereadora pela excelentíssima Secretária de Governo juntamente com a Secretária de Assistência

Social as seguintes informações:

Relatório contendo os itinerários percorridos pelo veículo “Van” da Secretaria de

Assistência Social - MOB SUAS, nos últimos 12 meses, com a discriminação da

finalidade/programação.

JUSTIFICATIVA

O MOB SUAS - veículo da assistência social - visa aprimorar o atendimento à população

em situação de vulnerabilidade social decorrente da pobreza, do precário ou nulo acesso aos

serviços públicos, da fragilização de vínculos de pertencimento e sociabilidade e/ou qualquer outra

situação de vulnerabilidade e risco social residentes no município.

No entanto, não temos a divulgação dos locais em que a “Van da Assistência Social”

percorre e realiza os atendimentos à população, sendo necessário os esclarecimentos acima.

Assim, o pedido se justifica tendo em vista o exercício da função constitucional do poder

legislativo de fiscalizar a utilização do dinheiro público (artigo 31 da CR/88), como controle

externo.

Os esclarecimentos acima são importantes para que possam ser tomadas providências

e/ou direcionamentos pelo poder legislativo.

Lohanna França
Vereadora de Divinópolis

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006
Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

Portal: www.divinopolis.mg.leg.br
e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@divinopolis.mg.leg.br